
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200203

203

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2024 - UASG 90009

Nº Processo: 0004270-55.2024. Objeto: Contratação de serviços de psicologia
por profissionais especializados para atendimento presencial e online a servidores e
magistrados, bem como ações concernentes à promoção de qualidade de vida, com ações
na psicologia organizacional, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas
neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/11/2024 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Recife, 6250, Jiquiá - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/90009-5-90031-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2024
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO BATISTA OLIVEIRA DA CUNHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/11/2024) 90009-00001-2024NE000092

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratação por Dispensa Emergencial 02/2024; Objeto: contratação de Escritório de
Advocacia Trabalhista, promover a defesa do CAU/PR nos autos de ATOrd 0001241-
68.2024.5.09.0009, que tramita na 9ª Vara do Trabalho de Curitiba-PR, com audiência
inicial já designada para o dia 25/11/2024. Contratante: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná. Contratado: VERNALHA PEREIRA ADVOGADOS, CNPJ
04.000.948/0001-06. O valor total a ser pago à Empresa é de R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais conforme cláusulas contratuais e ETP. A contratação foi realizada por
Dispensa Art. 75, VIII e Art. 74, III, e, conforme consta no processo administrativo citado SEI
000169.000822/2024-53, gerando o contrato 07/2024 do CAU/PR. Data: Curitiba - PR, 13
de novembro de 2024. Assinatura: WALTER GUSTAVO LINZMEYER/Presidente do CAU / P R

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74 Espécie: Extrato de Inexigibilidade de Chamamento Público;
Partes: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro (''CAU/RJ'') e Instituto de
Arquitetos e Urbanistas do Brasil - Departamento do Rio de Janeiro (''IAB/RJ''); Objeto:
Financiar a viagem de 30 alunos negros pré-selecionados pela FENEA - Federação Nacional
de Estudantes de Arquitetura e Urbanismo do Brasil, para participação no 10º Seminário
Salvador e Suas Cores a ser realizado de forma presencial na cidade de Salvador, entre os
dias 19 e 22 de novembro na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFBA (FAUUF BA ) .
Data de assinatura: 11/11/2024. Vigência até: 15/02/2025. Signatários: Sydnei Dias
Menezes - Presidente do CAU/RJ e Marcela Marques Abla - Presidente do IAB/RJ. Sydnei
Dias Menezes - Presidente-CAU/RJ - 12 de novembro de 2024

EXTRATO DE FOMENTO

CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74 Espécie: Termo de Fomento, Nº Processo:
000172.000557/2024-54, Concedente: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO
DE JANEIRO, Convenente: DEPARTAMENTO DO RIO DE JANEIRO DO INSTITUTO DE
ARQUITETOS DO BRASIL - IAB - CNPJ nº 33.818.600/0001-10, Objeto: Concessão de patrocínio
ao projeto intitulado ''Participação no 10º Seminário Salvador e Suas Cores''. Valor Total: R$
20.000,00 (vinte mil reais). Vigência: até 15 de fevereiro de 2025. Data de Assinatura:
12/11/2024, Signatários: Concedente: SYDNEI DIAS MENEZES, Convenente: MARCELA
MARQUES ABLA. Sydnei Dias Menezes - Presidente-CAU/RJ - 12 de novembro de 2024

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Extrato de Contratos do CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA - CONFEF, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 212, de 01 de novembro
de 2024 - Seção 3 - Págs. 212,

Onde se lê:
"Contratado: Federação Internacional de Educação Física e Esportiva - Delegacia

Nacional do Brasil - FIEPS"
Leia-se:
"Contratado: Delegacia Nacional da FIEPS no Brasil - Delegacia Nacional do Brasil"
E onde se lê:
"CNPJ: 03.946.526/0001-57"
Leia-se:
"CNPJ: 09.688.116/0001-30"

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 00196.005211/2024-74 - Patrocinada: FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVER S I DA D E
FEDERAL DE SÃO PAULO (FAPUNIFESP) - CNPJ nº. 07.437.996/0001-46. Objeto do Contrato:
Concessão de patrocínio, com a aquisição de uma cota nº 05, a fim de possibilitar a
participação do Conselho Federal de Enfermagem/COFEN no Evento Técnico Científico "IV
Fórum Internacional de Enfermagem e V Fórum Nacional de Enfermagem", que será
realizado no período de 25 a 27 de novembro 2024 em São Paulo/SP. Valor: R$ 60.000,00
(sessenta mil reais) - Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 - Contribuições em
Geral. Nota de Empenho nº 3168/2024. Brasília-DF, 18 de novembro de 2024 - Manoel
Carlos Neri da Silva - Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 2/2023 Processo nº 0693-2021 -
Contratada: LIDER LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ: 05.025.180/0001-80.
Objeto: promover a alteração do preâmbulo do contrato administrativo nº 02/2023, em
virtude da alteração contratual que promove a mudança do nome empresarial de "MC2
SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA" para "LIDER LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA",
mudança de endereço da sede empresarial e alteração no quadro societário, além de
promover a repactuação contratual, em decorrência do reajuste na tarifa do Serviço
Público de Transporte Coletivo de Passageiros por ônibus no município de Sal v a d o r / BA
e das alterações impostas pela Convenção Coletiva de Trabalho referente ao exercício
de 2024, registrada no Ministério do Trabalho sob o número BA000001/2024.
Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei nº 8.666/93, artigos 53 a 61 da IN nº. 05/2017
- MPOG e art. 12 do Decreto nº. 9507/2018. Valor Global: R$ 490.098,72 (quatrocentos
e noventa mil noventa e oito reais e setenta e dois centavos), a partir de 18 de janeiro
de 2024. Dotação Orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.33.90.034 - Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirização. Notas de Empenho nº 3062 e 3202/2024.
18 de novembro de 2024 - Manoel Carlos Neri da Silva - Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2431. Data de Registro: 14/11/2024; Processo SEI nº 00.007931/2024-74;
Requerente: HÉLIO ISRAEL AUSTER. Coautores: Administrador HÉLIO ISRAEL AUSTER e
Engenheiro Civil DAVID LYRIO AUSTER. Identificação da Obra: Sistema AUSTER KLICK para
Painéis compostos, porcelanato e outros afins. Descrição e Características Essenciais da Obra:
Trata-se de projeto de sistema de fixação de painéis compostos, porcelanato entre outros,
visando a fixação por meio de encaixe e cunha. Eng. Vinicius Marchese Marinelli - Presidente

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA
EDITAL Nº 4/2024

CONCURSO PÚBLCO Nº 1, DE 6 DE JUNHO DE 2022

A presidente do Conselho Federal de Fonoaudiologia, no uso de suas
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a
Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria e o item 19.8 do Edital n.º
01, de 06/06/2022, do capítulo "19 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS", publicado no Diário Oficial
da União, de 06/06/2022, Seção 03, Edição 106, página 211, resolve: TORNAR PÚBLICA a
PRORROGAÇÃO, a partir de 24/11/2024, pelo período de 02 (dois) anos, do prazo de
validade do Concurso Público 01/2022, de 06/06/2022, sob regime de trabalho da
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, para provimento de vagas do Quadro de Pessoal
do Conselho Federal de Fonoaudiologia, de acordo com as normas estabelecidas no edital
de abertura do concurso público e retificações posteriores. O resultado final do concurso
público foi homologado e publicado no Diário Oficial da União, Seção 03, N. 221, pág. 213,
de 24/11/2022.

ANDRÉA CINTRA LOPES

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE CONTRATO

PA: 129/2024. ESPÉCIE: Dispensa de licitação. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: LEPIDUS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 12.967.719/0001-85.
OBJETO: Prestação de serviços de atualização continuada do Sistema Eletrônico de
Editoração de Revistas (SEER) e atualização do layout conforme as necessidades do site da
Revista Bioética. VIGÊNCIA: 19/11/2024 a 19/11/2029. VALOR MENSAL: R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.047 - Serviço
de Editoração, Diagramação e Copidescagem. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021.
FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2024.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PA: 90028/2024. ESPÉCIE: Pregão SRP. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: AMISTAD SISTEMAS LTDA, CNPJ n° 04.360.507/0001-07. OBJETO: Registro de
Preços para aquisição, sob demanda, de equipamento de informática (FONE DE OUVIDO
HEADSET). VALOR GLOBAL: R$ 144.650,00 (cento e quarenta e quatro mil e seiscentos e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.029 - SERVIÇO DE INFORMÁTICA
E HOSPEDAGEM DE SISTEMAS. VIGÊNCIA: 20/11/2024 a 20/11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 19 de Novembro de 2024.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO nº 27/2024 Conselho Federal de Química - CFQ e
Conselho Regional de Química da 16ª Região - CRQ XVI. Objeto: Doação, no valor de R$ R$
4.761,39 (quatro mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta e nove centavos) destinado
à aquisição de notebook para o setor de fiscalização do Convenente. Vigência:
outubro/2024 a outubro/2025. Assinam: Suzana Aparecida da Silva - Presidente do CRQ XVI
- José de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do CFQ

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO n° 28/2024 Conselho Federal de Química - CFQ e
Conselho Regional de Química da 16ª Região - CRQ XVI. Objeto: Doação, no valor de R$ R$
132.000,000 (cento e trinta e dois mil reais) destinado à realização do projeto de
fiscalização do Convenente, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Vigência:
outubro/2024 a outubro/2025. Assinam: Suzana Aparecida da Silva - Presidente do CRQ XVI
- José de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do CFQ

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
C EA R Á

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA/CE, torna-se
público que fará realizar LEILÃO PÚBLICO de veículos considerados inservíveis para uso útil,
através do Leiloeiro Público Oficial do Estado do Ceará/CE, CELSO ALVES CUNHA, Mat.
013/2006 JUCEC, a realizar-se-á no dia 13 DE DEZEMBRO DE 2024, dando início às
10h30min. Local de realização do leilão através do site: www.celsocunhaleiloes.com.br.
Maiores informações: (85)3279 - 6038 / WhatsApp: (85) 9.8878-6038.

A COMISSÃO

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Devedor: CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO- CRBio-07. Credora: GIG A B OX
DOCUMENTAL LTDA. CNPJ: 08.470.879/0001-47. Objeto: O CRBio-07 reconhece o dever de
indenizar a Credora o valor total de R$ 827,60 (- oitocentos e vinte e sete reais e sessenta
centavos-), pelos serviços prestados no mês de outubro/2024, referente à nota fiscal nº
11465, emitida em 04.11.2024. Processo administrativo nº 028/2024. Base legal: Art. 59 da Lei
8666/93. Despesa prevista na rubrica 6.3.1.3.02.01.006 - Serviços de guarda e conservação de
arquivos. Nota de empenho nº 00033/2023. Data da assinatura: 14 de novembro de 2024.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Acordo de Cooperação Celebrado entre o CRCES e o SESCON-ES - SIND I C AT O
DAS EMPRESAS DE SERVIÇOS CONTÁBEIS E DAS EMPRESAS DE ASSESSORAMENTO,
PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E PESQUISAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO., CNPJ nº º
39.264.023/0001-49. Motivo: Prorrogar a vigência do acordo de cooperação em referência
por mais 2 (dois) anos, com início em 08/11/2024 e término em 07/11/2026.

Comprovante da Publicação no DOU (0475763)         SEI 00196.005211/2024-74 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 

EXTRATO DE CONTRATO

 

Processo n° 00196.005211/2024-74

Contrato de Patrocínio nº: 012/2024 – Patrocinada: FUNDAÇÃO DE APOIO À
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO (FAPUNIFESP) - CNPJ nº. 07.437.996/0001-
46. Objeto do Contrato: Concessão de patrocínio, com a aquisição de uma cota
nº 05, a fim de possibilitar a participação do Conselho Federal de
Enfermagem/COFEN no Evento Técnico Científico "IV Fórum Internacional de
Enfermagem e V Fórum Nacional de Enfermagem", que será realizado no período
de 25 a 27 de novembro 2024 em São Paulo/SP. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais) - Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 - Contribuições em
Geral. Nota de Empenho nº 3168/2024. 

Manoel Carlos Neri da Silva
Presidente do Cofen

Documento assinado eletronicamente por MANOEL CARLOS NERI DA
SILVA - Coren-RO 63.592-ENF-IR, Presidente do Cofen, em
18/11/2024, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0470710 e o código CRC 57EAB609.

Referência: Processo nº 00196.005211/2024-74 SEI nº 0470710

Extrato de Contrato COFEN/DETEC/DCT/SCC 0470710         SEI 00196.005211/2024-74 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comprovante da Publicação no DOU (0475763)
	Extrato de Contrato COFEN/DETEC/DCT/SCC 0470710

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-22T02:11:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




